
8. Allegati alla Relazione istruttoria

all. 1 del Proponente

all. 2 del Servizio Pianificazione urbanistica attuativa

all. 2-1 del

all. 2-2 del Servizio Controlli ambientali

all. 2-3 del Servizio Demanio e Patrimonio

all. 2-4 del

all. 2-5 del Servizio Verde della città

all. 2-6 dell’ Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale

all. 2-7 del Servizio Grandi reti tecnologiche e illuminazione pubblica

all. 2-8 del Servizio Ciclo integrato delle acque

all. 2-9 del

all. 2-10 del

all. 2-11 del Servizio Commercio al dettaglio, Artigianato e Made in Naples

all. 2-12 del

all. 2-13 del Servizio  Sportello Unico Attività Produttive

all. 2-14 del Servizio Igiene e sanità pubblica dell’Asl Napoli 1

all. 2-15 della

all. 2-16 del Servizio Mobilità sostenibile

all. 2-17 del

all. 2-18 del Servizio Sportello unico Edilizia privata per gli aspetti edilizi

all. 2-19 del

all. 2-20 del Servizio Mobilità sostenibile

all. 2-21 del Servizio Sportello unico Edilizia privata per gli aspetti edilizi

all. 3 tabella a) Elenco delle particelle catastali incluse nel piano

all. 4 Elenco elaborati

all. 5 tabella b) Caratteristiche funzionali e dimensionali del piano

nota PG/381257          
del 24.04.2018 

determina dirigenziale 
n. 02 del 05.08.2019

nota PG/981477        
del 12.11.2018

Servizio Strade, decoro urbano, grandi assi viari e sottoservizi

nota PG/142949        
del 14.02.2019

nota PG/239451        
del 18.03.2016

nota PG/706042        
del 01.08.2018

Servizio Sistema delle infrastrutture di trasporto, delle opere 
pubbliche a rete e dei parcheggi

nota PG/760802        
del 03.09.2018

nota n. 8410 del 
19.09.2018

nota PG/822714        
del 25.09.2018

nota PG/826181        
del 25.09.2018

nota PG/862732         
del 05.10.2018

Servizio Progettazione, Realizzazione e manutenzione 
Impianti sportivi

nota PG/879425        
del 11.10.2018

Servizio Difesa idrogeologica del territorio e sicurezza 
abitativa

nota PG/889615        
del 15.10.2018

nota PG/892622        
del 15.10.2018

Servizio Attività tecniche della Municipalità 6 - Ponticelli, 
Barra, S. Giovanni a Teduccio

nota PG/918932        
del 23.10.2018

nota 2118/SISP         
del 23.10.2018

nota n. 2018.0723868 
del 15.11.2018

Direzione Generale LL.PP. e Protezione civile - Genio Civile di 
Napoli

nota PG/828312        
del 26.09.2018

nota PG/930258        
del 25.10.2018

Servizio Sportello unico Edilizia privata per gli aspetti legati 
alla  convenzione

nota PG/930226        
del 25.10.2018

nota PG/238308        
del 13.03.2019

Servizio Sportello unico Edilizia privata per gli aspetti legati 
alla  convenzione

nota PG/295319        
del 29.03.2019

nota PG/507762        
del 10.06.2019

25



26



27



28



PREMESSO che

è in corso un procedimento finalizzato all’approvazione di un Piano Urbanistico Attuativo di iniziativa pri-
vata presentato dalla soc. ABBATE COSTRUZIONI E AMBIENTE Spa ed altri soggetti ai sensi della Lrc n. 
16/2004 e s.m.i. e dell’art. 33 delle Nta della variante al Prg, per la realizzazione di un insediamento re-
sidenziale e attrezzature pubbliche in un’area in via Madonnelle a Ponticelli;

con  PG/2018/650409 del 13.07.2018 è stata acquisita la documentazione progettuale relativa alla pro-
posta nella forma definitiva;

al fine di acquisire i pareri di competenza sulla proposta di PUA con nota PG/676609 del 23 luglio 2018 
dello scrivente Servizio, allora denominato Pianificazione Urbanistica Esecutiva, è stata indetta una Con-
ferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14 della legge 241/90 e ss.mm.ii., da svolgersi in forma semplificata 
ed asincrona secondo le disposizioni dell’art. 14 bis.

VISTA

la relazione finale prodotta dal responsabile del procedimento istruttorio,allegata al presente atto (all.0).

CONSIDERATO

che il termine perentorio fissato ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2 lett. c) della legge n. 241/1990  per  
l’acquisizione dei pareri veniva fissato al 14.09.2018;

che successivamente con nota PG/728544 del 09.08.2018 è stata comunicata la sospensione dei lavori 
per  6  giorni  lavorativi  a  seguito  della  richiesta  di  integrazione  documentale  formulata  con  nota 
PG/712005 del 02.08.2018 dal  Servizio Sportello  unico Edilizia privata in materia di  convenzione.  Di 
conseguenza il  termine fissato  del  14.09.2018 per l’espressione del  parere  è stato  spostato,  per  un 
periodo corrispondente, al 25.09.2018.

VISTO

che  alla  scadenza  del  termine  risultavano  acquisiti  tutti  i  pareri  richiesti,  sia  dagli  Enti  esterni 
all’Amministrazione, sia dai servizi comunali coinvolti, ad eccezione dei pareri dei seguenti servizi:

• Servizio  Politiche  di  inclusione  sociale  per  il  tramite  del  Servizio  Programmazione  Sociale  e 
Politiche di welfare;

• Servizio Controlli ambientali;
• Servizio Strade, decoro urbano, grandi assi viari e sottoservizi;
• Servizio Demanio e Patrimonio;

che i pareri non acquisiti venivano sollecitati con nota PG/971086 del 08.11.2018;

che si sono registrati, al riguardo, i seguenti riscontri:
-  Servizio  Strade che,  con nota PG/981477 del  12.11.2018 ha comunicato  di  non ravvisare  proprie 
competenze (all.1);
- Servizio Controlli ambientali che, con nota PG/142949 del 14.02.2019, ha espresso parere favorevole 
con osservazioni (all.2).

ATTESO

che il comma 4 dell’art. 14-bis della legge 241/90 stabilisce che: “……..la mancata comunicazione della 
determinazione  entro  il  termine  di  cui  al  comma  2,  lettera  c),  ovvero  la  comunicazione  di  una  
determinazione  priva  dei  requisiti  previsti  dal  comma  3,  equivalgono  ad  assenso  senza  condizioni.  
Restano ferme le responsabilità dell'amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti  
dell'amministrazione, per l'assenso reso, allorché implicito…...”.

CONSIDERATO

che in merito alla mancata acquisizione del parere richiesto al Servizio Demanio e Patrimonio, fatto salvo 
quanto sopra  riportato,  in  ogni  caso,  è presente  agli  atti  del  Servizio  procedente  il  parere  reso nel  
precedente procedimento di cui alla nota PG/239451 del 18.03.2016 (all.3) nella quale si dichiara nulla 
osta alla realizzazione degli interventi previsti sulle aree di proprietà comunale.

2
Area Urbanistica 

servizio pianificazione urbanistica attuativa
via Diocleziano, 330    80126 Napoli 

tel. 0817957902 
urbanistica.attuativa@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/08/2019, DETDI/2019/0000224

29



CONSIDERATO altresì’

che i pareri acquisiti di seguito riportati esprimono parere favorevole con osservazioni che riguardano le 
successive fasi progettuali;

che i pareri acquisiti appartenenti a questa tipologia sono i seguenti:
• nota PG/706042 del 01.08.2018 del Servizio Sistema delle infrastrutture di trasporto, delle opere 

pubbliche a rete e dei parcheggi (all.4);
• nota PG/760802 del 03.09.2018 del Servizio Verde della città (all.5);
• nota  n.  8410  del  19.09.2018  acquisita  al  PG/813772  del  21.09.2018  dell’Autorità  di  Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Meridionale (all.6);
• nota PG/822714 del 25.09.2018 del  Servizio Grandi reti  tecnologiche e illuminazione pubblica 

(all.7);
• nota PG/826181 del 25.09.2018 del Servizio Ciclo integrato delle acque (all.8);
• nota  PG/862732  del  05.10.2018  del  Servizio  Progettazione,  Realizzazione  e  manutenzione 

impianti sportivi (all.9);
• nota  PG/879425  del  11.10.2018  del  Servizio  Difesa  idrogeologica  del  territorio  e  sicurezza 

abitativa (all.10);
• nota PG/889615 del 24.10.2018 del Servizio Commercio, artigianato e Made in Naples (all.11);
• nota PG/892622 del 15.10.2018 del Servizio Attività tecniche della Municipalità 6 - Ponticelli, 

Barra, S. Giovanni a Teduccio (all.12);
• nota PG/918932 del 23.10.2018 del Servizio Sportello Unico Attività Produttive (all.13);
• nota n. 2118/SISP del 23.10.2018 acquisita al PG/921429 del 23.10.2018 del Servizio Igiene e 

sanità pubblica dell’Asl Napoli 1 (all.14);
• nota  PG/981477  del  12.11.2018  del  Servizio  Strade,  decoro  urbano,  grandi  assi  viari  e 

sottoservizi (cfr. all.1);
• nota PG/142949 del 14.02.2019 del Servizio Controlli ambientali (cfr. all.2).

PRESO ATTO

che a differenza della precedente tipologia di  pareri, il  Servizio Mobilità sostenibile (per gli aspetti  di 
propria competenza) e il Servizio Sportello unico Edilizia privata (sia per gli aspetti edilizi, sia per quelli  
relativi  alle  competenze  in  materia  di  convenzioni)  hanno  espresso  un  parere  condizionato  con 
osservazioni e prescrizioni che richiedono di essere ottemperate nell’attuale fase del procedimento e che 
richiedono quindi di apportare al piano modifiche e/o integrazioni;

che le note appartenenti a questa seconda tipologia sono le seguenti:
• nota PG/828312 del 26.09.2018 del Servizio Mobilità sostenibile (all.16);
• nota PG/930258 del 25.10.2018 del Servizio Sportello unico Edilizia privata sulla convenzione 

(all.17);
• nota PG/930226 del 25.10.2018 del Servizio Sportello unico Edilizia privata sugli aspetti edilizi 

(all.18);

che  il  Proponente  ha  provveduto  ad  ottemperare  alle  richieste  formulate  con  la  presentazione  di 
modifiche e integrazioni alla documentazione progettuale di piano, acquisite ai PG/189213 del 27.02.2019 
e PG/192959 del 28.02.2019;

che la nuova documentazione è stata resa disponibile sul sito istituzionale del Comune e i suddetti  
servizi sono stati invitati ad esaminare la nuova documentazione progettuale - che sostituisce e integra 
la precedente  -  e a valutare  l’ottemperanza alle  osservazioni  e prescrizioni  formulate  nei  precedenti  
pareri, nel termine di 15 gg a partire dalla ricezione della nota;

che i definitivi pareri favorevoli acquisiti dai suddetti servizi sono contenuti nelle seguenti note:
• nota PG/238308 del 13.03.2019 del Servizio Sportello unico Edilizia privata sulla convenzione 

(all.19);
• nota PG/295319 del 29.03.2019 del Servizio Sportello unico Edilizia privata sugli aspetti edilizi 

(all.20);
• nota PG/507762 del 10.06.2019 del Servizio Sportello unico Edilizia privata sugli aspetti edilizi 

(all.21).

RITENUTO

3
Area Urbanistica 

servizio pianificazione urbanistica attuativa
via Diocleziano, 330    80126 Napoli 

tel. 0817957902 
urbanistica.attuativa@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/08/2019, DETDI/2019/0000224

30



concluso favorevolmente il  procedimento afferente l’acquisizione di pareri resi dalle Amministrazioni e 
dagli uffici coinvolti nell’ambito della Conferenza di Servizi indetta dal Servizio pianificazione urbanistica 
esecutiva sulla proposta definitiva di Piano Urbanistico Attuativo (Pua) di iniziativa privata presentato 
dalla soc. ABBATE COSTRUZIONI E AMBIENTE Spa ed altri soggetti, ai sensi della Lrc n. 16/2004 e s.m.i. 
e dell’art.  33 delle  Nta  della  variante  al  Prg,  per  la  realizzazione di  un insediamento residenziale  e 
attrezzature pubbliche in un’area in via Madonnelle a Ponticelli;

VISTA

la  relazione  finale  prodotta  dal  responsabile  del  procedimento  istruttorio,  i  cui  contenuti  vengono 
integralmente recepiti nel presente atto.

VISTI inoltre

- gli art. 14 e seguenti della legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- la legge regionale n. 16/2004 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

ATTESTATA

la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D. 
Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli 
interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

ATTESTATO inoltre

che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata rilevata la  
presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento.

DATO ATTO

che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  da  assumersi  a  carico  del  bilancio 
comunale.

DETERMINA

1. Di approvare le premesse dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di dare atto della conclusione positiva della Conferenza dei servizi  svolta in forma semplificata ed 
asincrona secondo le disposizioni dell’art. 14 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii., con le osservazioni e 
prescrizioni per le successive fasi progettuali, dettate dai pareri allegati, per  per l’esame della Proposta 
definitiva  di  Piano  urbanistico  attuativo  (PUA)  di  iniziativa  privata  presentata  dalla  soc.  ABBATE 
COSTRUZIONI E AMBIENTE Spa ed altri soggetti ai sensi della Lrc n. 16/2004 e s.m.i. e dell’art. 33 delle 
Nta della variante al Prg, per la realizzazione di un insediamento residenziale e attrezzature pubbliche in 
un’area in via Madonnelle a Ponticelli.

3. Di dare atto che si può procedere con le successive attività propedeutiche all’adozione del PUA ai sensi  
di quanto disposto dalla normativa vigente.

4.  Di  inviare  copia  del  presente  provvedimento:  alle  Amministrazioni  e  agli  uffici  coinvolti  nel 
procedimento  e ai Proponenti  soc. ABBATE COSTRUZIONI E AMBIENTE Spa ed altri soggetti.

sottoscritta digitalmente da
         Il Dirigente
arch. Massimo Santoro

Gli allegati citati sono depositati agli atti del Servizio Pianificazione Urbanistica Attuativa.

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del Dlgs 7/3/2005, n.  
82 e s.m.l. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  
sensi dell'art. 22 del Dlgs 82/2005.

4
Area Urbanistica 

servizio pianificazione urbanistica attuativa
via Diocleziano, 330    80126 Napoli 

tel. 0817957902 
urbanistica.attuativa@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/08/2019, DETDI/2019/0000224

31



32



33



34



35



36



37



38



39



Autorita_Bacino_Liri_Garigliano#AUTORITA BACINO#0008410#19-09-2018 11:03:22

40



Autorita_Bacino_Liri_Garigliano#AUTORITA BACINO#0008410#19-09-2018 11:03:22

41



Autorita_Bacino_Liri_Garigliano#AUTORITA BACINO#0008410#19-09-2018 11:03:22

42



43



44



45



46



47



Direzione Centrale Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità

Servizio Grandi Reti Tecnologiche e Illuminazione Pubblica

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI NUOVE PORZIONI 
E RIQUALIFICAZIONE DI PORZIONI ESISTENTI 

DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CITTADINO: 
INDIRIZZI E  PRESCRIZIONI OPERATIVE PER ALIMENTAZIONE “IN SERIE”

Indicazioni operative nuove porzioni impianto di illuminazione alimentate “in serie” 1

48



Il  progetto  delle nuove porzioni dell'impianto di pubblica illuminazione o di riqualificazione di
quelle esistenti, dovrà essere redatto in conformità alla normativa vigente in materia, in particolare:

 Normative  europee  UNI  EN  13201:2015  “Illuminazione  stradale  –  Parte  2:  Requisiti
prestazionali – Parte 3: Calcolo delle prestazioni – Parte 4: Metodi di misurazione delle
prestazioni fotometriche”;

 UNI 11248:2007 “Illuminazione stradale - Selezione delle categorie illuminotecniche”;

 Legge Regionale n. 12 /2002 “Norme per il contenimento dell’inquinamento luminoso e del
consumo energetico da illuminazione esterna pubblica e privata a tutela dell’ambiente per la
tutela dell'attività svolta dagli osservatori  astronomici professionali e non professionali e
per la corretta valorizzazione dei centri storici”.

Il  progetto,  comprendente relazione descrittiva, planimetria indicativa con posizionamento punti
luce, schemi unifilari, sezioni rappresentative stato di fatto e di progetto e calcolo illuminotecnico,
dovrà essere sottoposto all'esame del servizio Grandi Reti Tecnologiche e Illuminazione Pubblica. 

Di seguito si riportano le prescrizioni esecutive di dettaglio:

 il cavidotto per alloggio cavi deve essere costituito da almeno due tubazioni isolanti (rigida
in PVC da diametro 110 mm), di cui una utilizzata dalle linee in questione ed una vuota e
protetta  contro  le  occlusioni  per  future  eventuali  esigenze.  Le  tubazioni  devono  essere
disposte  ad  una  profondità  di  almeno  0.80  m,  opportunamente  protette  e  segnalate  da
mattoni rossi, in misura di n. 8 per ml, o da nastro riportante l’indicazione “illuminazione
pubblica” . In attraversamento di carreggiata o in caso di mancanza di idonea profondità di
posa delle tubazioni devono essere utilizzate tubazioni di acciaio;

 la linea di terra deve essere costituita da treccia di rame nuda da 35mmq o da treccia di
acciaio da 50 mmq, e deve essere posata direttamente nel terreno alla stessa profondità del
cavidotto;

 i  pozzetti  devono avere,  in  pianta,  luce netta  non inferiore  a  0.70x0.70m.  Nei pozzetti
devono,  inoltre,  essere  posizionati  idonei  paletti  dispersori  (1  paletto  in  ogni  pozzetto
collegato alla linea di terra);

 i chiusini in ghisa devono essere di idonea resistenza e portanza e dotati di logo del Comune
di Napoli riportante l’indicazione “illuminazione pubblica”;

 gli  alimentatori  in  muffola  di  alluminio,  aventi  caratteristiche  compatibili  col  tipo  di
lampada/apparecchiatura installata, devono essere dotati di morsetto di allacciamento cavi,
per circuiti in serie, con tensione di esercizio 5kV, grado di protezione IP 67 certificato, per
installazione sotterranea e all’aperto;

 i  plinti  devono  avere  dimensioni  idonee  secondo  le  indicazioni  di  calcolo  fornite  dal
progettista. E' cura dello stesso progettista valutare l'iter da seguire ai fini del rispetto del
DM 14/01/18 e della L.R. 9/83. Il  foro di attesa per l'alloggiamento del palo deve essere
non inferiore a 25 cm, e comunque almeno pari al diametro di base del palo maggiorato di
10 cm per garantire la corretta installazione del palo;

 le tubazioni di raccordo tra i pozzetti e i pali devono essere isolate corrugate da 80 mm di
diametro;

 i cavi devono essere del tipo RG7H1R unipolare 1x10 mmq o 1x16 mmq, salvo diversa
indicazione del progettista, per energia in media tensione, non propagante incendio, ridotta
emissione di sostanze e gas corrosivi, fumi opachi e gas tossici, isolato con base di gomma
epr ad alto modulo, per tensione da 6kv, con marcatura metrica progressiva;

 i pali di acciaio zincato, tronco-conici o rastremati, devono essere di adeguato spessore e
dalla geometria  semplice,  privi  di  facili  appigli  ed ogni apertura di  sorta,  allo  scopo di
evitare improprie installazioni e/o manomissioni che possano creare condizioni di pericolo,

Indicazioni operative nuove porzioni impianto di illuminazione alimentate “in serie” 2

49



e dotati di manicotto di rinforzo di lunghezza 400 mm in acciaio saldato alla sezione di
incastro  del  palo.  I  pali  devono  essere  dotati  di  marcatura  CE  e  di  certificazione  di
conformità  alla  UNI EN 40 rilasciata  da un organismo notificato ai  sensi  della  vigente
normativa  europea.  I  pali  devono  essere  dotati  di  targhetta  metallica  di  identificazione
dell’anno di costruzione fissata con rivetti. I pali devono essere ricavati dalla laminazione a
caldo di tubi di acciaio normalizzato ERW S275 JR UNI-EN 10025. La zincatura a caldo
deve essere ottenuta da processo di  immersione conforme alla  normativa UNI EN ISO
1461. Il processo di verniciatura a polvere deve essere ottenuto previo trattamento del palo
con  sostanze  a  base  di  soluzioni  acquose,  risciacquo,  asciugatura  con  aria  calda  e
applicazione di polveri del tipo poliesteri, processo di polimerizzazione per cottura in forno
ad  aria  calda,  senza  difetti  superficiali.  Il  colore  dei  pali  deve  essere,  salvo  diverso
concordamento, verde muschio RAL 6005;

 le armature per illuminazione stradale devono essere, salvo diversa indicazione, del tipo a
LED  dotate  di  corpo  e  copertura  in  alluminio  pressofuso,  con  verniciatura  a  polveri
epossidiche. Resistente ai raggi UV e agli agenti atmosferici. Grado di protezione IP 66,
isolamento classe I. Potenza e fotometria adeguate all'installazione secondo le indicazioni
del calcolo illuminotecnico. Resa cromatica 75 - colore luce tra 3000 - 4000 K. Il  corpo
illuminante  deve  essere  provvisto  di  certificazione  ENEC  rilasciata  da  un  organismo
notificato e dotato di marchio CE  di conformità del prodotto alle direttive della Comunità
Europea.  Si  allega  scheda  con specifiche  tecniche  di  dettaglio  degli  apparecchi  led  per
impianti serie.

L’impresa esecutrice ad ultimazione lavori dovrà fornire agli uffici dell'Amministrazione, sia in
formato  elettronico  che  cartaceo,  gli  elaborati  as-built  (anche  in  formato  dwg  per  facilitare
l'aggiornamento della consistenza) con indicazione del posizionamento della canalizzazioni e delle
caratteristiche  di  tutti  i  componenti  installati,  le  relative  schede  tecniche  e  manuali  d’uso  e
manutenzione, relazione tecnica contenente tra l'altro la descrizione dell'impianto e l'indicazione
della  potenza  complessiva  installata,  le  eventuali  misurazioni  illuminotecniche,  i  risultati  delle
prove  di  isolamento  e  continuità  con  relative  schede  ove  necessarie,  il  certificato  di  regolare
esecuzione e conformità  dell'impianto alla  normativa  vigente,  il  certificato di  collaudo ovvero,
qualora sussistano le condizioni per la consegna anticipata, i documenti di cui all'art. 230 del d.P.R.
207/2010. 

Il  Gestore  del  servizio  pubblica  illuminazione,  sulla  base  della  documentazione  presentata,
procederà alle verifiche di rito delle opere elettriche e delle prestazioni illuminotecniche. Solo ad
esito positivo delle suddette verifiche le nuove porzioni di impianto saranno prese in carico dal
Gestore del servizio e gestite e condotte per conto dell’Amministrazione. 

Indicazioni operative nuove porzioni impianto di illuminazione alimentate “in serie” 3

50



SPECIFICHE TECNICHE APPARECCHI ILLUMINATI LED PER IMPIANTI SERIE

TIPO APPARECCHIO

Stradale Arredo Urbano

Apparecchio

Materiale (Attacco-Dissipatore-Telaio-Copertura) Alluminio pressofuso UNI EN 1706 /
Classe di Isolamento Classe I (a richiesta Classe II)
Grado di protezione minimo Norma IEC 60529 IP 66 IK 07 Totale IP 65 IK 07 Totale /
Conformità Prodotto Regolamento UE 1194/2012 marcatura CE 
Qualità prodotto marcatura ENEC-03   - IMQ
Tipi di installazione Braccio o Testa palo / / /

minima ± 15° / / /
Montaggio / /
Moduli LED Gruppo ottico rimovibile in campo / /
Cablaggio Rimovibile in campo / /
Vano alimentazione Apribile senza uso di attrezzi / /
Connessione elettrica Sezionatore ad apparecchio aperto / /

Gruppo Ottico

Classificazione Fotometria CIE /
Classificazione Fotometria IES /
Classe di efficienza energetica UE 874/2012 ≥ A

 L80 B10 = 70.000 h

  L80 TM21 = 100.000 h

Tasso di guasto del LED  C0 = 60.000 h 
Resa Cromatica ≥ 70 CRI
Temperatura di Colore 4.000° K (a richiesta da 3.000°K a 5.000°K)
Tolleranza del Colore iniziale
Tolleranza del Colore nel tempo

Alimentazione rete elettrica

Tipo Impianto 

Corrente nominale primaria di impianto 20A 
Frequenza nominale rete primaria di impianto

1A - 1,2A - 1,8A - 3A - 4,6A

Gruppo di alimentazione
Alimentatore elettrico

Grado di protezione minimo Norma IEC 60529 IP 67
Conformità Prodotto Regolamento UE 1194/2012 marcatura CE 

Norme di riferimento

Generali

CEI EN 60598-1
CEI EN 60598-2-3

CEI EN 55015 
CEI EN 61000-3-2
CEI EN 61000-3-3

CEI EN 61547
IEC 62722-2-1

Misurazioni prestazioni illuminotecniche
CEI 127

UNI EN 13032
UNI 11356

Garanzia Prodotto Periodo di garanzia integrale prodotto ≥ 5 Anni

Specifiche parametri qualitativi, funzionali e normativi minimi richiesti per apparecchi illuminanti a led da impiegarsi su impianti con alimentazione in 
serie.

SPECIFICHE TECNICHE MINIME DI PRODOTTO COMUNI A TUTTI GLI 
APPARECCHI ILLUMINANTI PER IMPIANTI SERIE

Proiettori 
per uso 
gallerie

Artistici - Moduli 
Retrofit

Inclinazione  
Diam. 60mm ÷ 76mm

Semi Cut-off Semi Cut-off
Full cut-off Full cut-off

Durata Utile / aspettativa di vita LED gruppo ottico  
secondo test IES LM80

Durata Utile / aspettativa di vita LED gruppo ottico  
secondo test IES TM21

Compreso all'interno dell' Ellisse a 3 fasi di  MacAdam
Compreso all'interno dell' Ellisse a 5 fasi di  MacAdam

Impianti di illuminazione situati all'esterno con alimentazione serie          
  CEI 64-7:2012

50 Hz

Valori di Corrente standard. di ingresso 
apparecchio illuminante

Gruppo rettificatore per lampade Led - impianti serie integrato in 
apparecchio illuminante

CEI  EN 62471 sicurezza fotobiologica                                         
         RG0 (classe di rischio esente)

Max RG1 con 
indicazione 
limitazioni

51



52



53



54



55



56



57



58



 

Via Melisurgo, 15 · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953051-52-55-61 · fax (+39) 081 7953056 
sportello.unico@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it/suap 

 

collegati funzionalmente da percorsi pedonali comuni o di esercizi commerciali 
insistenti in un immobile privo di destinazione specifica oppure in uno stesso immobile 
che utilizzano separatamente accessi, ingressi ed aree di parcheggio”. 

La struttura commerciale prevista dal Pua, risulta identificata da 
un’aggregazione di negozi che utilizzano accessi e ingressi diversi, che non sono 
articolati lungo un percorso pedonale di accesso che consente la diretta comunicazione 
tra i singoli esercizi né usufruiscono di spazi di servizio e infrastrutture comuni e, 
inoltre, sono ubicati in un corpo di fabbrica che costituisce un unico edificio insieme ad  
altri due corpi di fabbrica a destinazione residenziale prevalente. 

A tal riguardo, si evidenzia altresì che la “Circolare recante le indicazioni 

applicative in merito alla legge regionale della Campania 9 gennaio 2014 n. 1” 
approvata dalla Giunta Regionale della Campania con Decreto dirigenziale n. 373 del 
3/06/2014, recita, all’articolo 3, c. 3: ”Di conseguenza, un edificio destinato alla 
contemporanea presenza di strutture abitative e/o direzionali e commerciali è definito 
come un immobile privo di destinazione specifica e come tale gli esercizi commerciali in 
esso insistenti non sono valutati come sommatoria funzionalmente unitaria e non sono, 
pertanto, sottoposti alla procedura autorizzatoria di un centro commerciale”. 

Tanto si rappresenta per quanto di competenza, restando a disposizione per 
ogni eventuale ulteriore chiarimento in merito, anche congiuntamente al Servizio 
commercio, artigianato e made in Naples a cui è attribuita la competenza della gestione 
della fase endoprocedimentale del procedimento unico Suap per apertura medie strutture 
di vendita/centri commerciali nonché la competenza esclusiva relativa ai procedimenti 
per esercizi di vicinato. 

Cordiali saluti 

 
 

Il Dirigente 
dott.ssa Maria Grazia Blasio 

 
 

      Il funzionario 
      dott.ssa C. Martullo 
 
 
 
 
 

59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



34 P 08 Tavola di sovrapposizione tra le preesistenze e le nuove opere_Demolizione e nuova edificazione P_08 500

35 P 09 Profili altimetrici di progetto P_09 500

36 P 10 Elaborazione 3D P_10 _

36 bis P 10 bis Elaborazione 3D P_10 bis _

ELABORATI DI PROGETTO PRELIMINARE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE

37 U 01 Attrezzature sportive e Verde pubblico attrezzato - UMI3 U_01 200

38 U 02 Verde pubblico a Forestazione - UMI4 U_02 200

39 U 03 Attrezzature sportive - campo da calcetto e campo polivalente U_03 100

40 U 04 Attrezzature sportive - locale spogliatoi/servizi U_04 100

41 U 05 Centro di aggregazione sociale U_05 100

42 U 06 Parcheggio pubblico U_06 100

43 U 07 Verde di pertinenza stradale su fascia demaniale U_07 500

44 U 08 Rete stradale U_08 500

45 U 09 Rete fognaria (acque bianche e nere) U_09 500

46 U 10 Rete gas U_10 500

47 U 11 Rete idrica U_11 500

48 U 12 Rete di irrigazione U_12 500

49 U 13 Rete illuminazione pubblica U_13 500

50 U 14 Rete di distribuzione telefonica e telematica U_14 500

51 U 15 Computi metrici delle opere di urbanizzazione primarie e secondarie e quadro economico U_15 _

82



tab. b) all. 5
caratteristiche funzionali e dimensionali

superficie volume
parcheggi pertinenziali

interrati a raso

mq mc mq mq mq mq

UMI 1 INSEDIAMENTO RESIDENZIALE PRIVATO

superficie coperta 523,40 12.594,25

verde privato 97,65

viabilità carrabile e pedonale 570,95

parcheggi a raso 108,00 1.600,75 108,00

a) totale UMI 1 1.300,00 12.594,25 1.600,75 108,00 1.708,75

UMI 2

superficie coperta 513,00 13.442,10

verde privato 186,65

viabilità carrabile e pedonale 507,85

parcheggi a raso 62,50 1.842,85 62,50

b) totale UMI 2 1.270,00 13.442,10 1.842,85 62,50 1.905,35

a+b = c) totale insediamento residenziale 2.570,00 26.036,35 3.443,60 170,50 3.614,10

UMI 10 COMMERCIALE

superficie coperta 917,05 1.860,54

viabilità carrabile e pedonale 97,95

parcheggi 1.057,50 0,00 1.057,50

UMI 11 pertinenza commerciale piazza ad uso pubblico 930,00

d) totale UMI 11 1.945,00 1.860,54 1.057,50 0,00 1.057,50

c +d = e) totale insediamento privato 4.515,00 27.896,89 4.501,10 170,50 4.671,60

URBANIZZAZIONI

Urbanizzazioni primarie

UMI 9 riqualificazione fascia di verde lungo via Palermo 2.340,40 0,00

UMI 8 marciapiede su via Madonnelle 100,00 100,00

UMI 7 viabilità carrabile e pedonale pubblica 840,00 840,00

UMI 6 parcheggio pubblico da standard 1.081,00 1.081,00

f) totale Urbanizzazioni primarie 4.361,40 2.021,00

Urbanizzazioni secondarie

UMI 3 attrezzatura sportiva e verde di quartiere:

aree a verde attrezzato 931,15

spazi pedonali pavimentati e attrezzati 867,90

attrezzature sportive - campi da gioco 683,00

attrezzature sportive - blocco spogliatoio/servizi 188,95 755,80

parcheggi pertinenziali 129,00 129,00 129,00

g) totale attr. sportiva e verde di quartiere 2.800,00 755,80 2.800,00 129,00 129,00

UMI 4 verde di quartiere - forestazione:

aree a verde 2.594,50

spazi pedonali in battuto di tufo 845,50

h) totale verde di quartiere - forestazione 3.440,00 3.440,00

UMI 5 centro aggregazione sociale

superficie coperta 293,52 1.100,70

spazio pedonale pavimentato e parcheggi 1.000,48 91,00 91,00

i) totale centro aggregazione sociale 1.294,00 1.100,70 1.294,00 91,00 91,00

g+h+i = j) totale Urbanizzazioni secondarie 7.534,00 1.856,50 7.534,00 220,00 220,00

f+j = k) tot. Urbanizzazioni 11.895,40 1.856,50 9.555,00

e+k = l) totale superficie oggetto di Pua 16.410,40

Superficie privata ricadente in Bb 14.070,00

oggetto di 
cessione

totale 
parcheggi 

pertinenziali

83


		2019-11-08T16:37:47+0000
	MASSIMO SANTORO




